1-139/2021

УИД № 23RS0003-01-2021-001050-78

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 марта 2021 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Тарасовой А.С. 

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора Агишевой Ю.П. 

подсудимого ФИО1

защитника Казакова Е.Е., представившего удостоверение № 1573 и ордер № 618437,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обладая информацией о возможности приобретения наркотического средства на территории города-курорта 

<

адрес>, посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети интернет на сайте 

<

данные изъяты> у продавца с логином «Люксор» путем тайниковых закладок, и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему 

<

данные изъяты>, принял решение о незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 06 декабря 2020 года в неустановленное в ходе дознания время, находясь около продуктового магазина, расположенного на 

<

адрес> города-курорта 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на известный ему номер, находящийся в пользовании у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, используя систему оперативного общения в сети интернет, произвел заказ на незаконное приобретение наркотического средства, посредством направления сообщения, оплатив его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств, в размере 2500 рублей, на неустановленный номер счета.

06 декабря 2020 года в неустановленное в ходе дознания время, получив посредствам СМС- сообщения от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения наркотического средства, в этот же день около 13 часов 40 минут приехал к участку местности расположенного около 

<

адрес>, города- курорта Анапа, где в тайнике в земле газона, обнаружил предназначенное для него наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере первоначальной массой 0.30 грамма, находящееся в слепке из пластилина серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с полимерным линейным замком, которое поместил в находящийся при нем спичечный коробок, и положил в левый боковой карман одетой на нем куртки. Таким образом совершил действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, и оставил незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем, без цели сбыта. Фрагменты слепка из пластилина серого цвета он выбросил за ненадобностью.

06.12.2020 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 15 минут в служебном помещении УУП №4 Отдела МВД России по г.Анапе, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в присутствии понятых, из левого бокового кармана куртки одетой на последнем, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий ему спичечный коробок со спичками, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере первоначальной массой 0.30 грамма. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 имеет на иждивении троих малолетних детей, указанное обстоятельство, в соответствии с п. « г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, указанные обстоятельства признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со статьей 72. 1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый наркотические средства употребляет эпизодически, зависимым от наркотических средств и психотропных веществ не является, на учете у врача нарколога не состоит, заключений о том, что он страдает наркотической зависимостью, не имеется. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 304, 308, 309, 311, 312, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Реквизиты для уплаты штрафа: банк – в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю; счет получателя – 40101810300000010013; номер лицевого счета – 

<

***>; БИК – 040349001; получатель – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Анапе); ИНН – 

<

***>; КПП – 230101001; ОКТМО– 03703000; КБК – 18811621040046000140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- прозрачный полимерный пакет(файл), в котором находятся: спичечный коробок с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, изъятое 06.12.2020 года в служебном помещении УУП №4 Отдела МВД России по г. Анапе, расположенного по адресу: г. Анапа. ул.Стахановская 9 «А», сотрудниками полиции в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4- метилметкатинон), остаточной массой после проведения экспертиз 0,28г. (первоначальной массой - 0,30г.) - уничтожить за ненадобностью.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток, через Анапский городской суд за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389-15 УПК РФ.

Председательствующий: